



MUNICÍPIO DE VITÓRIA - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2014 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | | |
|---|-------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | No Bimestre | Até o Bimestre 2014 | Até o Bimestre 2013 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 1.568.288.470,00 | 227.041.528,72 | 227.041.528,72 | 228.674.594,05 |
| Receitas Tributárias | 569.046.800,00 | 75.539.201,80 | 75.539.201,80 | 73.384.578,09 |
| IPTU | 56.680.000,00 | 3.019.197,96 | 3.019.197,96 | 2.126.601,24 |
| ISS | 392.400.000,00 | 56.912.035,51 | 56.912.035,51 | 56.038.539,20 |
| ITBI | 43.600.000,00 | 6.858.156,94 | 6.858.156,94 | 6.582.701,50 |
| IRRF | 45.780.000,00 | 6.119.025,34 | 6.119.025,34 | 6.559.897,13 |
| Outras Receitas Tributárias | 30.586.800,00 | 2.630.786,05 | 2.630.786,05 | 2.076.839,02 |
| Receitas de Contribuições | 194.400.000,00 | 21.836.075,26 | 21.836.075,26 | 27.634.072,26 |
| Receitas Previdenciárias | 162.101.000,00 | 18.531.733,28 | 18.531.733,28 | 23.994.479,95 |
| Outras Receitas de Contribuições | 32.299.000,00 | 3.304.341,98 | 3.304.341,98 | 3.639.592,31 |
| Receita Patrimonial Líquida | 1.266.100,00 | 23.368,27 | 23.368,27 | 17.142,14 |
| Receita Patrimonial | 33.061.100,00 | 12.218.842,76 | 12.218.842,76 | 2.318.289,30 |
| (-) Aplicações Financeiras | 31.795.000,00 | 12.195.474,49 | 12.195.474,49 | 2.301.147,16 |
| Transferências Correntes | 754.131.470,00 | 118.085.658,05 | 118.085.658,05 | 120.634.813,73 |
| Cota-Parte FPM | 87.200.000,00 | 17.977.870,46 | 17.977.870,46 | 15.437.350,15 |
| Cota-Parte ICMS | 318.251.800,00 | 52.128.390,07 | 52.128.390,07 | 61.518.842,32 |
| Convênios | 19.548.753,00 | 112.330,59 | 112.330,59 | 2.163.512,65 |
| Outras Transferências Correntes | 329.130.917,00 | 47.867.066,93 | 47.867.066,93 | 41.515.108,61 |
| Demais Receitas Correntes | 49.444.100,00 | 11.557.225,34 | 11.557.225,34 | 7.003.987,83 |
| Dívida Ativa | 25.114.800,00 | 7.322.206,90 | 7.322.206,90 | 4.168.400,97 |
| Diversas Receitas Correntes | 24.329.300,00 | 4.235.018,44 | 4.235.018,44 | 2.835.586,86 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 220.523.030,00 | 725.351,28 | 725.351,28 | 768.933,29 |
| Operações de Crédito (III) | 32.238.578,00 | 4.791,54 | 4.791,54 | 0,00 |
| Amortização de Empréstimos (IV) | 220.000,00 | 38.370,13 | 38.370,13 | 31.646,67 |
| Alienação de Bens (V) | 305.000,00 | 1.652,33 | 1.652,33 | 1.175,39 |
| Transferências de Capital | 187.754.452,00 | 545.541,47 | 545.541,47 | 736.111,23 |
| Convênios | 168.976.717,00 | 98.686,47 | 98.686,47 | 578.410,81 |
| Outras Transferências de Capital | 18.777.735,00 | 446.855,00 | 446.855,00 | 157.700,42 |
| Outras Receitas de Capital | 5.000,00 | 134.995,81 | 134.995,81 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 187.759.452,00 | 680.537,28 | 680.537,28 | 736.111,23 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) | 1.756.047.922,00 | 227.722.066,00 | 227.722.066,00 | 229.410.705,28 |

| DESPEAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPEAS LIQUIDADAS | | |
|--|-------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | No Bimestre | Até o Bimestre 2014 | Até o Bimestre 2013 |
| DESPEAS CORRENTES (VIII) | 1.478.455.548,00 | 163.490.876,76 | 163.490.876,76 | 150.809.488,31 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 903.776.856,00 | 122.716.409,29 | 122.716.409,29 | 122.074.958,42 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 17.838.170,00 | 2.196.934,48 | 2.196.934,48 | 2.230.816,53 |
| Outras Despesas Correntes | 556.840.522,00 | 38.577.532,99 | 38.577.532,99 | 26.503.713,36 |
| DESPEAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 1.460.617.378,00 | 161.293.942,28 | 161.293.942,28 | 148.578.671,78 |
| DESPEAS DE CAPITAL (XI) | 341.503.047,00 | 4.251.687,24 | 4.251.687,24 | 4.529.627,48 |
| Investimentos | 315.921.546,00 | 592.264,01 | 592.264,01 | 120.915,27 |
| Inversões Financeiras | 501,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 501,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XIV) | 25.581.000,00 | 3.659.423,23 | 3.659.423,23 | 4.408.712,21 |
| DESPEAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 315.922.047,00 | 592.264,01 | 592.264,01 | 120.915,27 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | 10.000,00 | - | - | - |
| RESERVA DO RPPS (XVII) | 637.905,00 | - | - | - |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) | 1.777.187.330,00 | 161.886.206,29 | 161.886.206,29 | 148.699.587,05 |

| | | | | |
|---|-----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) | -21.139.408,00 | 65.835.859,71 | 65.835.859,71 | 80.711.118,23 |
|---|-----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|

| | | | | |
|---------------------------------------|----------|----------|----------|----------|
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | - | - | - |
|---------------------------------------|----------|----------|----------|----------|

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | VALOR CORRENTE |
|--|----------------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 21.970.200,00 |

FONTE: SMARapd Informática, SEMFA/GC, 27/03/2014.

Ericsson Marcel Salazar Pinto
Contador - CRC/ES 6387

Alberto Jorge Mendes Borges
Secretário de Fazenda